UNIVERSIDADE TIRADENTES

CENTRO ACADÊMICO DE MEDICINA JOSÉ AUGUSTO BARRETO

OFÍCIO Nº 010 / 2020

Aracaju, 24 de Novembro 2020.

Ao Setor Financeiro da Universidade Tiradentes

Assunto: Análise da semestralidade da Turma Dezoito (XVIII) do
Curso de Medicina da Universidade Tiradentes

Em atenção à demanda da Turma Dezoito (XVIII) cujos alunos têm
apresentado semestralidades discrepantes, na mesma etapa, solicitamos análise
dos valores dos acadêmicos em questão.

No dia 30 de Setembro, foi realizada uma reunião entre o Senhor Luís
Carlos Cambauva Beltrami, representante do setor financeiro da Universidade
Tiradentes, a coordenação do curso de medicina e os alunos. Na oportunidade, o
Senhor Luís Carlos explicou aos acadêmicos sobre as discrepâncias em relação
aos valores das mensalidades, esclarecendo, com detalhes, como funciona o
cálculo da semestralidade, levando em consideração variáveis como as matérias
virtualizadas, proporcionalidade de créditos por etapas e o desconto aplicado. Além
disso, reforçou que o contrato com a Universidade Tiradentes é baseado no
pagamento do valor semestral, de modo que, mesmo a mensalidade variável, o
valor resultante pago no semestre deve ser o do contrato, sendo equivalente para
alunos com as mesmas disciplinas matriculadas.

Tendo em vista esse conhecimento acerca da semestralidades,
ressaltamos que a situação de alguns alunos da Turma Dezoito (XVIII) permanece
incorreta, com a presença de discrepância na semestralidade, em relação ao

contrato firmado. Os acadêmicos e os representantes de turma comunicaram à
Coordenação do Curso de Medicina da Universidade Tiradentes e, também na
reunião do dia 30 de Setembro, à Luís Carlos Cambauva Beltrami sobre os erros da
semestralidade. Em anexo, tem-se os nomes completos e número de matrícula dos
alunos que possuem tais irregularidades do valor da semestralidade.

Dessa maneira, reiteramos o referido pedido e solicitamos que seja

avaliado junto ao setor financeiro da Universidade Tiradentes com a maior
brevidade possível.

Respeitosamente,

Chrislaynne Oliveira Santana e Matheus Jhonnata Santos Mota

Coordenadores Gerais do Centro Acadêmico José Augusto Barreto

ANEXO ÚNICO

Nome do Aluno Matrícula Institucional

Larissa Ribeiro Das Virgens  1201123914

Juliana de Sousa Santos Araújo  1201111568

Fernanda Beatriz Santos Silveira  1201124007

Cássia Fernanda dos Santos Rosa  1201119461

Serena Maria Lé Pinto  1201158149

Pâmela Mínero Caldas  1201139942

Leticia Almeida Meira  1201122160

Gustavo Alves Aguiar  1201123868

Fernanda Rosa Rodrigues Leite  1201123965

Milena Oliveira Leite  1201124457

Ana Flávia Menezes Vilanova  1201123639

Juliana Santos Gregório  1201133707

Giovanna Brasil Pinheiro  1201127693

Renata Oliveira Costa Meneses  1201113358

Yasmin Machado Cunha Oliveira Aragao  1201121881

Phelipe Brito de Miranda  1201130546

Zuleide Barros Luna Gomes  1201112165

Cecília Gabriela Castro Costa  1201124112

Vitória Dias dos Santos  1201122756

João Henrique Carvalho de Jesus

1201115750

Luzia Reis Rabelo de Moraes  1201124031

Mônica Juliana Guimarães Silva  1201117990

Kettiny Fernanda Nascimento de Carvalho  1201122250

Rafael Cruz Mariz

 1201122950

Beatriz Oliveira Filgueira Louredo  1201127120

Beatriz Oliveira Filgueira Louredo  1201127120

Jenyfer da Costa Andrade  1201124368

João Gabriel Dourado Oliveira Souza 1201143826

Isabella Pereira Barbosa  1201114630

Maria Eduarda Pereira dantas  1201122454

Marina Schuster Monteiro  1201122349